TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2017/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

AM000115/2018
DATA DE REGISTRO NO MTE:

05/03/2018

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR008736/2018
NÚMERO DO PROCESSO:

46202.001544/2018-51

DATA DO PROTOCOLO:

05/03/2018

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

46202.006622/2017-22
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

04/07/2017

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICARGAS/AM - S.T.E.C.S.M.D.B.G.G.P D.V.A.DUA R.SI T.E.L.T.T.E.T.P.C.T.AT.T.P.PR. M MAN EST
DO AM, CNPJ n. 00.408.683/0001-10, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). CARLOS
GONZAGA NUNES RIBEIRO;

E

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ n.
34.501.213/0001-19, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LUIZ RODRIGUES COELHO
FILHO;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de junho de 2017 a 30 de maio de 2018 e a data-base da categoria em 01º de junho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) todos os
trabalhadores Ajudantes de carga e descarga, ajudantes de entregas, ajudante entregador,
lubrificador de veículos, manobrista, mecânico, mecânico especialista, Motoboy, motociclista
entregador, motociclistas de um modo em geral, motoristas de veículos leve, Motoristas de
Caminhão Truck, motorista de caminhão toco ou ¾, motorista de caminhão poli guincho, Motorista
de Caminhão Munck, motoristas de caminhão cuca coletor de lixo urbano, motoristas de carreta,
motoristas de caminhão cuca coletor de lixo sólido urbano, motorista de caminhão coletor de
resíduos líquidos urbano, motorista carreteiro bi-trem e motorista carreteiro rodo-trem, e operadores
de empilhadeira e outros profissionais vinculados a atividade do transporte e que trabalham para as
empresas que atuam no segmento de prestação de serviço de asseio e conservação e terceirização
de serviços de um modo em geral, empresas associadas ou não no sindicato Patronal convenente,
cuja representação da categoria econômica e profissional cabe 15 entidades signatárias desta CCT,
por força legal e dentro de suas bases territoriais e nos termos do Registro Sindical, com
abrangência territorial em Manaus, com abrangência territorial em Manaus/AM e todo o ESTADO DO
AMAZONAS, com abrangência territorial em Alvarães/AM, Amaturá/AM, Anamã/AM, Anori/AM,
Apuí/AM, Atalaia Do Norte/AM, Autazes/AM, Barcelos/AM, Barreirinha/AM, Benjamin Constant/AM,
Beruri/AM, Boa Vista Do Ramos/AM, Boca Do Acre/AM, Borba/AM, Caapiranga/AM, Canutama/AM,
Carauari/AM, Careiro Da Várzea/AM, Careiro/AM, Codajás/AM, Eirunepé/AM, Envira/AM, Fonte
Boa/AM, Guajará/AM, Humaitá/AM, Ipixuna/AM, Iranduba/AM, Itacoatiara/AM, Itamarati/AM,
Itapiranga/AM, Japurá/AM, Juruá/AM, Jutaí/AM, Lábrea/AM, Manacapuru/AM, Manaquiri/AM,
Manaus/AM, Manicoré/AM, Maraã/AM, Maués/AM, Nhamundá/AM, Nova Olinda Do Norte/AM, Novo
Airão/AM, Novo Aripuanã/AM, Parintins/AM, Pauini/AM, Presidente Figueiredo/AM, Rio Preto Da
Eva/AM, Santa Isabel Do Rio Negro/AM, Santo Antônio Do Içá/AM, São Gabriel Da Cachoeira/AM, São

Paulo De Olivença/AM, São Sebastião Do Uatumã/AM, Silves/AM, Tabatinga/AM, Tapauá/AM,
Tefé/AM, Tonantins/AM, Uarini/AM, Urucará/AM e Urucurituba/AM.

Disposições Gerais

Aplicação do Instrumento Coletivo

CLÁUSULA TERCEIRA - ABRANGENCIA CONVENÇÃO COLETIVA

Considerando que a abrangência Sindical do Sindicargas-AM, é estadual assim como do
Sindical Patronal signatário desta CCT que abrange todo estado do Amazonas. Ficam
enquadradas nesta CCT todas as empresas do estado do AMAZONAS tomadoras de seus
servços de mão de obra do segmento do asseio, conservação e terceirização.

CARLOS GONZAGA NUNES RIBEIRO

Presidente

SINDICARGAS/AM - S.T.E.C.S.M.D.B.G.G.P D.V.A.DUA R.SI T.E.L.T.T.E.T.P.C.T.AT.T.P.PR. M

MAN EST DO AM

LUIZ RODRIGUES COELHO FILHO

Presidente

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO AMAZONAS

ANEXOS
ANEXO I - ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR008736_20182018_02_23T12_11_31.pdf